1

伊豆市監査委員 告示第 2 号

地方自治法第 199 条第 7 項の規定に基づき公の施設の指定管理者監査を実施したので、

その結果を同条第 9項の規定により次のとおり公表する。

平成 28年 7月 5日

伊豆市監査委員 宮内 知秋

伊豆市監査委員 三田 忠男

財政援助団体等監査の結果について（報告）

地方自治法第 199 条第 7 項の規定に基づき財政援助団体等監査を実施したので、その結

果を同条第 9 項の規定により次のとおり報告します。

記

1 監査の種類及び対象

（1）財政援助団体の監査

① 所在地     伊豆市修善寺 838-1

名 称    伊豆市商工会

補助金の名称 伊豆市商工会事業費補助金

           伊豆市商工会地域振興事業費補助金

       伊豆市商工会トレイドフェア事業補助金

所管課名   観光商工課

② 所在地     伊豆市八幡 761-1

名 称    田方森林組合

補助金の名称 伊豆市森林整備補助金

    所管課名   農林水産課

2 監査の範囲

 平成 27 年度に財政的援助を与えている団体の当該事業に係る収入支出その他の事務

の執行状況

3 監査の期日

 平成 28 年 6月 7日（火）

2

4 監査の方法

 提出された監査資料に基づき、関係者から説明を受けた後、事情聴取並びに関係書類

の審査を行った。

5 監査の結果

今回監査を実施した範囲における出納及びその他の事務事業については、おおむね適

正に管理されているものと認められた。

当該監査結果における意見・要望は、次のとおりである。

6 意見・要望事項

伊豆市商工会

・運営費補助金は経営指導員設置のための補助金である。経営指導員は指導のレベル

アップにつながる研修等も積極的に受講し、時代に即した経営感覚をもって、各会員

の資質向上につなげていただきたい。

・地域総合振興事業は、各支部で行う事業や各部会による事業等が行われているが、

各事業を検証し、より有効な事業となることを望みます。

・伊豆地区 8 商工会で開催されている「ＩＺＵ食彩トレイドフェア」は、今年度 9 月

に伊豆市を会場として開催される。是非成功させていただきたい。

・商工会には、本年設立された「伊豆市産業振興協議会」の一員として中心的な役割

を果たし、伊豆市の産業振興に寄与していただきたい。

  田方森林組合

・補助事業が中心の運営形態とはなっているが、平成 27年度からは作業員を正規職員

として 11名採用し、雇用の場としても地域貢献をしている。

・現在市内５地区の森林経営計画を作成し、計画的に施業していくとの説明を受けた。

伊豆市の森林環境を守るためにも中心的立場での事業展開を望みます。

・一般市民にも森林に対する理解を求めるとともに、若者にも関心の持てる革新的な

経営形態の確立を望みます。

3

7 監査の概要

（1）伊豆市商工会

① 監査の種別 財政援助団体

② 補助金の名称及び金額

・伊豆市商工会事業費補助金 8,586,000円

・伊豆市商工会地域振興事業費補助金 3,322,000円

  ・伊豆市商工会トレイドフェア事業補助金 37,000円

③ 補助金の目的

商工業の振興と安定を図るため、伊豆市商工会に対し、予算の範囲内で補助金

として交付するもの。

④ 補助金の支払状況

支払状況 支払金額 支払先

平成 27 年 5 月 14 日 5,000,000 円 伊豆市商工会

平成 27 年 8 月 20 日 3,300,000 円 伊豆市商工会

平成 27 年 9 月 10 日 3,000,000 円 伊豆市商工会

平成 27 年 11 月 12 日 1,586,000 円 伊豆市商工会

平成 28 年 3 月 4 日 △263,000 円 実績による戻入

平成 28 年 4 月 6 日 △678,000 円 実績による戻入

合  計 11,945,000 円

（2）田方森林組合

   ① 監査の種別 財政援助団体

   ② 補助金の名称及び金額

    ・伊豆市森林整備補助金 7,001,000 円

   ③ 補助金の目的

     森林資源の保全と森林の有する国土保全、水源かん養等の公益的機能の高度

発揮に資するため、森林整備を行うものに対し、予算の範囲内で補助金として

交付するもの。

   ④ 補助金の支払状況

支払状況 支払金額 支払先

平成 27 年 9 月 3 日 83,000 円 田方森林組合

平成 27 年 10 月 15 日 23,000 円 田方森林組合

平成 27 年 12 月 3 日 6,164,000 円 田方森林組合

平成 28 年 4 月 7 日 110,000 円 田方森林組合

平成 28 年 4 月 14 日 621,000 円 田方森林組合

合  計 7,001,000 円